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Параметри готовності дитини з ООГІ

| дошколи розроблені з метою допо-
| могти цій категорії учнів легше і

|! швидше адаптуватися на початку
шкільного навчання. Цей перелік
розроблений для батьків та фахів-

| ців, які працюють з дитиною, щоб,
| зважаючи на її індивідуальні осо-

бливості й можливості, допомогти
І

|

|

|

І

|

|

Ї

|

|

|

|
|

РОТАГод |

вати увагу |

|

ОСВІТНІМИ
ПОТРЕБАМИ
до школи?

їй здобути якнайбільше вказаних
навичок до початку навчання в
пери

Важливо, щоб дитина була забезпе-
чена і вміла користуватися необхід-
ними для неї допоміжними засоба-
ми (для пересування і орієнтаціїв
просторі, звукопідсилюючий при-
стрій, Брайлівська машинка, окуля-
ри тощо).

| Параметри готовності дитини з особливими
|

освітніми потребами до школи розроблені
експертами з України та США в рамках проек-

|

ту "Пілотування системи спільної підготовки |

| дитини з особливими освітніми потребами |
| під час переходу з дошкілля до школи у м |

Львові", який ГО "Розправлені крила" реалі-
зує спільно з БУ "НРЦ "Джерело", Центром |

і.Щ |
підтримки осіб з особливими потребами

й | зонсс жо | феууеуе нан ота ото ТРИ ОГУАМІ-Тої ІМо з б Яи нн "4 міської ради за підтримки Ореп 5осіебу
Орієнтуватися в мікропросторі кораекелаготаю
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ВСТУП

Здебільшого коли говорять про підготовку дитини до школи, то маютьна ува-
зі академічні знання і навички - читання, рахунок чи письмо. Саме за такими

параметрами готують дітей до навчання в школі у різноманітних підготовчих

групах тагуртках. Тоді як і психологи, і вчителі говорять проте, що не менш важ-

ливою є психологічна та соціальна готовність дитини до школи. І це стосується

всіх дітей, в тому числі тих, які мають особливі освітні потреби (далі - ООП),

зокрема тих, які мають інвалідність чи порушення розвитку.

Школа- це новий важливий етап у житті будь-якої дитини. | це також значний

стрес. Діти з ООП вразливіші, а тому й тут потребують більшої уваги, підтримки

і супроводу. Та насамперед вони потребують підготовки, яка дозволить їм по-

чуватися у школі безпечно і гідно. Звісно,з огляду на можливості дитини.

ідея цього посібника народилася після вивчення досвіду впроваджен-
ня інклюзії в школах України, а також власних спостережень. Потому ви-

ник проект, у рамках якого цей посібник і ще низка друкованої і мульти-

медійної продукції з'явилися на світ. Більше про сам проект ви можете

прочитати на офіційній|сторінці ГО «Розправлені крила»у мережі Расероок -
уумуми Засебоок.сот//Кгуїіа.Імім2011.

Важливість підготовки дитиниз ООП до шкільного навчання з точки зору пси-

хологічноїта соціальної готовності підтвердило й опитування вчителів та асис-

тентів вчителів шкіл Львова, які мали досвід роботи в інклюзивних класах. А

згодом група фахівців напрацювала параметри готовності дитини з ООП до
школи та рекомендації для батьків щодотакоїпідготовки.| саме ці матеріали

містить цей посібник.

Окрім того, ми пропонуємо вам інформацію проте,які варіанти щодо здобуття
шкільної освіти є у дітей з інвалідністю та порушенням розвитку в Україні. Не

менш цінною є завершальна частина посібника, яка містить поради для читачів

від батьків дітей з ООП, які навчаються в інклюзивних класах.З власного дос-

віду, низки помилок і перемог, ці мами виокремили конкретні поради для тих,
хто щойно стає на шлях інклюзії в школі, з метою, щоб цей досвід був успішним,

а головне - добрим для дитини.

Отже, насамперед цей посібник створений для батьків дітей з ООП дошкіль-

ного віку. Тих, які вже замислюються над тим, де ї як буде здобувати освіту їх

дитина. Ми віримо, якщо батьки знатимуть, як полегшити своїй дитині адапта-

ційний перший рік у школі, то вони будуть працювати над цим. Також подана

в посібнику інформація буде корисна для працівників дошкілля, адже спільна

паралельна робота над здобуттям тих чи інших навичок у дитсадку (педагога

ми) і вдома (батьками) дає чудові результати!
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НАВИЧКИ САМО-
ОБСЛУГОВУВАННЯБ РИВАИЄРІ с РОВОМ ДАНА ПАРОІР ПРР В И РВЄ

Самообслуговування - це те, що сприяє задоволенню по-
треб з догляду за собою. Саме цей процес формує знання
про власне тіло, засоби особистої гігієни та власне поняття
«гігієна», про догляд за своїми речами, харчування, приби-
рання, розуміння того, що кожен має да обов! ем які й

становлять таке поняття як «Я - сам».

«Насправді навички само
обслуговування дуже важ-

І

|
|

ливі, коли йдеться про шко- |
лу, По-перше, це полегшує
адаптацію дитинив нових
для неї умовах. По-друге,
це сприяє налагодженню
стосунків між дітьми
Тож не навчити дитину,
яка може, це ніби
принизити Її, не дати
їй можливості бути
нарівні з Іншими»

Анна Синицька,
дитячий психолог



ОДЯГНУТИСЯ ТА РОЗДЯГНУТИСЯ

Коли ви бачите, що дитина може почати опановувати навичку вдя-
іння/роздягання, варто насамперед навчитися роздягатися-це про-
гіше, ніж одягатися.

Слід розпочатиз легкого для роздягання одягу:
- вільні штани з еластичною гумкою;
- одяг з липучками або великими гудзикамита отворами для

гудзиків;
- джемпери, футболки, спідня білизназ чіткими підказками

спередута ззаду - приміром, малюнок спередута бирка ззаду.

Необхідно озвучувати процес. Словесний супровід - це використан-
я слова, фрази, речення, наприклад, що вдягаємо: «сорочку»; фраза
жовту сорочку»; речення «просунь руку через рукав».

Виділяйте реалістичну кількість часу на вдягання/роздягання. Якщо

и поспішаєте зранку, то навчайтеся увечері.

Для дітей, які довго одягаються, слід використовувати таймер як

ізуальну підказку, що може допомогти пришвидшити процес.

ЗНЯТИ ТА ОДЯГНУТИ ВЗУТТЯ

, Найпростіший спосіб вивчити, де лівий черевик, а де правий, - на-

лалюватина устілках відкритого взуття кумедні картинки. Наприклад,

головинка сонечка на лівому сандалику, а половинка - на правому.

, Діти дуже люблять застібки на липучках-- підбирайте саме таке взут-

'я, щоб стимулювати бажання дитини взувати черевики самостійно.

Після того як дитина зможе самостійно взувати сандалі та черевики
ча липучках, можна пробувати пропонувати взуття на більш складних
застібках, приміром, на блискавках.

» Для деяких дітей знадобляться допоміжні засоби: ложечка, кільце

ззаду на взутті, щоб дитина, взуваючись, могла тягнути за нього.

е Для дітей, які довго взуваються, слід використовувати таймер як
візуальну підказку, що може допомогти пришвидшити процес.

КОРИСТУВАТИСЯ ТУАЛЕТОМ
(поведінка, гігієна)

е Протягом тижня вивчіть біологічний ритм дитини, щоб краще розу-
міти, коли треба пропонувати їй піти в туалет.

е Навчайте правил поведінкив туалеті, зокрема, використанню від-
повідної кількості паперу, закриттю за собою дверей, а також миттю
рук опісля.
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е Хваліть дитину щоразу, коли вона успішно впораєтьсязтією чи ін-

шою частиною процесу.

е Навчіть дитину повідомляти про бажання піти в туалет - словами,
жестами або за допомогою зображення.

ЇСТИ ТА ПИТИ

е Якщо дитина може самостійно їсти і пити, то потрібно її цього на-
вчити та якомога раніше позбутися звички годувати дитину, бо це
швидше чи зручніше.

г Навчіть дитину правил поведінки за столом (користування посудом
і столовим приладдям, серветками тощо).

» Розширяйте раціон харчування дитини, час від часу пропонуючи їй

незнайому їжута напої.



ДОГЛЯДАТИ ЗА СОБОЮ
(миття рук, використання хустинки для носа тощо) Й

Дитина повинна помити руки:
Доїди;
Після користування туалетом;
Прийшовши з вулиці; Па елаова
Щоразу, коли її руки брудні від певного видудіяльності.

| ен Но,
Навчання сякання (очищення носавід слизу):

е Покажіть дитині, як потрібно сякатися на особистому прикладі.
Запропонуйте дитині взяти свою хустинкуі спробувати в неї видути
повітря назовні, а не в себе.

е При сяканні ніздрі треба закривати по черзі і залишати рот відкри- чинати і підтримувати бе
тим для зниження тискуна барабанні перетинки.

за пекан жмоюаІ ПОДАВАЙТЕ ДИТИНІ ПРИКЛАД |ОБОВ'ЯЗ О ПРАКТИКУЙТЕ ТЕ, |

ЧОГО ВИ НАВЧАЄТЕ 9



Вдосконалюючи цю навичку, дотри-
уйтеся правила, коли ви говорите на
дне слово більше, ніж використовує у
зоїй мові дитина.

е Йдеться про повідомлення на кшталт
хочу їсти/пити,хочу в туалет, допоможи,
мені болить, хочу перерву...

е Для того щоб дитина навчилася по-
відомляти про свою потребу, потрібно
навчити її просити. Для цього можна ви-
користовувати улюблений сік, чай тощо.
Таку техніку відпрацьовуємо декілька
разів на день: дати те, що любить дити-
на (невелику кількість, наприклад, ковток
сокучи шматочок печива), потім зачекати,
щоб дитина попросила знову: «Я хочу...»
або вказала жестом, або показала на кар-
тинці, фото. Потім похвалити за прохання.

Спростіть свою мову. Це допоможе ди-
іні розуміти, що ви говорите. їй також . з 5 :

/де простіше імітувати вашу мову. На-
|

5
і

зиклад, якщо дитина грає з м'ячиком, |

(руро руді п
ажіть «м'яч» або «коти». Якщо дитина зна

оже говорити окремі слова, говоріть | бути пере

уроткими фразами, наприклад, «коти |
1 ої

"яч» або «кидай м'яч». :

10

е Діти можуть не говорити, не чути, не
розуміти слів, які вимовляють дорослі.
Проте можуть сприймати усмішку або
гримасу обличчя дорослого, помічати
жести та рухи тіла, реагувати на силу й

тон батьківського голосу. Невербальне
спілкування (або невербальне мовлення)
пропонує широкий спектр можливостей
для передачі інформації та встановлення
контакту з іншими людьми. Жести, мімі-
ка, положення тіла - це все елементи не-
вербальноїкомунікації.

е Жести, якими можна послуговуватися
найчастіше:

- піднятою відкритою долонею руки
дитина може привітатися з другом,
дорослим;

- великий палецьвгору, який каже
«добре», а великий палець вниз,
який каже «погано»;

- помахати рукдю на прощання;
- використання вказівного жесту.

Важливо навчати дітей розуміння й

відтворення вказівного жесту рукою
і вказівним пальцем.

е Міміка - усмішкою можна налагодити порозуміння, кивання голо-
вою «так»- «ні», гримаси незадоволення.

г Символи, що представляють предмети, людей та діяльність, теж віді-

грають важливу роль у процесі спілкування. На першому етапі навчання
беруть конкретні предмети,а потім фотографії, малюнки. Найчастіше
символи використовуютьяк сигнальний стимул, наприклад, перед по

дачею їжі показують ложку або зображення їжі.
43.



Досвід показує, що кожна дитина хоче спілкуватися з навколишнім

том та бути зрозумілою йому. Вибираючи відповідну підтримуваль-
та альтернативну систему спілкування, слід керуватися потребами
тини,її індивідуальною ситуацією і передусім її руховими можливос-
ли, здатністю сприймати рух, форми та образи. .
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ВЗАЄМОДІЯТИ З ДОРОСЛИМИ
Взаємодія з дорослим - одна з перших навичок,яка формуєтьсяв ди-
ни. Діти з ООП,які часто мають труднощі з комунікацією, взаємодіють
-своєму, що не завждиє соціально прийнятним.

Дорослі (батьки, вихователі, вчителі) - люди з постійного оточення
тини. Взаємодія з дорослим можемати кілька цілей для дитини: по-
осити про бажаний предмет, попросити про допомогу, поділитися
рормацією чи дізнатися проте, щоїї цікавить. Взаємодіяти у прийнят-
й спосіб - це вміти звернутися до дорослого або відповісти на звер-
ння дорослого без проявів небажаної поведінки, використовуючи
ова, жести, зображення тощо.

Дитину важливонавчити звертатися до дорослого на «Ви», вміти по-
осити в нього допомоги чи повідомити про потребу, вміти відповісти
привітання чи прощання.

ВЗАЄМОДІЯТИЗ ДІТЬМИ
г Вміння налагодити стосунки (вза-
ємодія на заняттях, у вільний час) з
однолітками в групі зробить пере-
бування в класі комфортним. Коли
дитина вміє поділитись особисти-

повинна
оре

(0 гора

(ОТАРИ УМО ГА ЛИН а оруо
Ме

а яУвізі

». Дитині з ООП часто буває непросто ініціювати стосунок з однолітка-
ми. Дорослий може організувати групові ігри, в яких гравці разом ма-
ють досягнути певної мети. Якщо дитина з ООП не хоче брати участі в
груповій грі, дорослий може почати гру сам на сам з дитиною, посту-
пово залучаючи інших дітей у групу. Спочатку це можебути мала група
з 2-3 дітей і невелика тривалість гри. Поступово кількість дітейі трива-
лість гри можна збільшувати. При цьому важливо створити безпечне та
комфортне середовище (врахувати фізичні можливості дитини, сенсор-
не навантаження).

е Часто діти з ООП, бажаючи взаємодіятиз однолітками, можуть роби-
ти це в неприйнятний спосіб. Наприклад, штовхатись. Це відбувається
через те, що вони не мають досвідуспілкування. Завдання дорослого
- не просто вказати, що так не можна. А також показати, як треба. При
цьому добре використовувати візуалізацію. -

ДІЛИТИСЯ ІГРАШКАМИ
е Підчас взаємодії діти часто цікавляться
речами інших дітей, але не завжди готові ; ПУГоаутею

ділитись своїми. Важливо навчити дітей, ГОЛ Тоїзудоїо ПОаогооВ
що своїми речами можна поділитись зін- 5/1 о бшими, але не змушувати до цього. Спро- (РИНЦНІбувати домовитись. Можна використову-

є

бається, що ти поділив-
гру одні одних. Діти грають-
самостійно, але зацікавле
му, що роблять інші діти

ори ТУ о, о хочуть
ути наставниками для інших

а тих, що мають
ть, І це чудова нагода

реза Сіансіоло,
октор наук з нейропсихології,
оведінковий терапевт (США)

ми речами(дати тимчасово, помі-
нятись) чи відмовити в прийнятний
спосіб - це сприяє позитивним сто-
сункам між дітьми.

г Важливо спостерігати, як дитина
взаємодіє з однолітками. При втру-
чанні дорослому слід враховувати
потреби та емоції самоїдитини. Не
можна змушувати до контакту або
змушувати ділитись особистими
речами.
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вати таймери, коли тобі повернуть твою
річ. Добре, коли дитина не просто ділить-
ся, а відбувається обмін - за свою іграшку
натомість отримає чиюсь.

е Коли дитина відстоює свою власність-не критикуйтеїї емоцію. Вона має право
обурюватись і протестувати. Необхідно
навчитиїї робити це правильно, навчити,
як їй слід діяти в такій ситуації. Напри-
клад, дитина має право злитись, але не
може битись, кусатись. А може звернути-

"сь до дорослого.

15;

іазулатИ

ХОГАНОЇ

Тереза Сіансіоло,
доктор наук з нейропси-
хології поведінковий
терапевт (США)



Коли в дитини з ООП виникає конфліктна ситуація з однолітками, не
уто поспішати відразу на допомогу. Дайте дитині можливість здобу-
власний досвід вирішення конфлікту. Звичайно, треба спостерігати,
б бути готовим втрутитисьу разі потреби.

Сформована навичка гри передбачає використання іграшки належ-
м чином, тобто відповідно доїї призначення.

у дітей з ООП часто ігрова діяльність сама не формується через не-
статнє уявлення про навколишній світ, стереотипність, недостатнє
лодіння окремими ігровими діями. Важливо організувати відповідне
ове середовище, використовуючи різноманітні іграшки, які можуть
ги доступні дитині. Важливо викликати інтерес до іграшки, показати
асним прикладом, якїї можна використовувати. Добрезалучати до
ого інших дітей. Діти з ООП часто навчаються, спостерігаючи за інши-

дітьми.

Від ознайомлювальної предметно-ігрової діяльності можна перехо-
ти до сюжетно-відображувальної гри, поступово ускладнюючи. На-

иклад, спочатку ми показуємо, що ложкою можна нагодувати ляль-
можна покластиїї в ліжко. Далі ми можемо об'єднати це в простий
жет, Або машинка може їздити, потім у ній можна перевозити куби-

, згодом збудувати щось із цих кубиків.
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Проблемна поведінка та нерозуміння правил безпеки утруд-
нюють процес соціалізації: дитина не може карт повноцін-
ним учасником освітнього процесу, з нею не хочуть дружити
інші діти чи дитина постійно потребує надмірної уваги. Коли

ж дитина вміє дотримуватися правил, знає, як поводитися у
різних ситуаціях, - це полегшує життя | їй, і оточенню.



нннннанННннНН
ВИКОНУВАТИ ПЕРСОНАЛЬНІ

ТА ГРУПОВІ ІНСТРУКЦІЇ

Щоб формувати бажану
оведінку дитини, треба
асамперед розуміти, чому
она поводиться так чи
акше. Тобто визначити

нкцію цільової поведінки.
ягається методом

зостереження протягом
онайменшще 30 днів і ви-
ачення трьох факторів

(оразу, коли негативна

док. Опісля вже мо.

удувати стратегію щодо
уормування бажаноїпове-
АЛ РУ

ереза Сіансіоло,
октор наук з нейропсихо-
огії, поведінковий
грапевт (США)

е Перебування в колективі передбачає
присутність дитини серед багатьох зов-
нішніх подразників, і це часто вимагає
від дитини з ООП вміти впоратисяз пере-
вантаженням, почути, коли звертаються
саме до неї, а коли потрібно зачекати,
оскільки вчитель у цей час звертається
до іншоїдитини в класі.

е Навчання цьогослід починати з вико-
нання інструкцій, які зазвичай даються
дитині легко, які вона звикла виконува-
ти вдома. Наприклад, вихователь/вчи-
тель може попросити дитину з'їсти щось
смачненьке або погратися улюбленою
іграшкою. Поступово інструкції стають
менш привабливими для дитини, але
рівень виконання зберігається. Звісно,
не слід забувати про підкріплення для
дитини (особливо це стосується дітей з
РАС,які мають труднощі з мотивацією).

Для виконання групових інструкцій дитині спочатку може знадоби-
я стороння допомога (озвучити, звернути увагу, нагадати, розбити
етапи, допомогти зробити дію чи завдання), але з часом такого втру-
зня має бути чимраз менше.

РОЗРІЗНЯТИ СВОЄ/ЧУЖЕ
Школа та колектив- це різноманітні речі довкола. Якщо брати щось
ке без дозволу власника, то така поведінка може швидко викликати
гативну реакцію однокласників. Тому навичка розрізнення речей за
лежністю є дуже важливою умовою для перебування в колективі.
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е Розуміння свого і чужого виховується передусім у сім'ї дитини. Важ-

ливо, щоб дитина мала вдома свій простір, особисті речі. Батьки навча-
ють дітей, що є спільні речі, якими кожен з нас може користуватись. А

є особисті речі кожного, які ми можемо братитільки з дозволу. Батьки
при цьому можуть показати добрий приклад ставлення до особистого
простору й особистих речей дитини.

г Часто буває, коли дитина хоче чужуріч і вимагаєїї криком, для влас-
ного спокою дорослі вимагаютьв іншої дитини віддати, навіть якщо
вона не хоче. Тим самим закріплюючи поведінку вимагання чужихре-
чей криком.

» Також сформувати навичку своє/чуже допомагає догляд за особи-
стими речамита відповідальність за них. Дитина може поскладати свої
іграшки, своїкниги. Знати, де лежитьїї одяг, мати можливість вибирати.

ДІЯТИ ЗГІДНО З ПРАВИЛАМИ
(індивідуально та в групі)

е Колектив з більш як одним учасником
- це завжди певні правила. Вміння до- «Візуальний розкла
тримуватися правил дозволяє стати учас- е важливий для ди-

ником групи, брати участь у заходах та пини. Навіть якщо ди-

різних видах діяльності. Натомість недо- ло говорити,

тримання правил утруднює цей процес, г тами зинорматеву
робить неможливою участь дитини, стає|(ПЗ ИНУ
пБИЗИНСЮТНОЛЯЦІЇ

поети иетн ати ИН а ааТоя)

р ДІВ Адже й ми, дорослі, т
., кожплануємосвій день і

е Правилушколі з'являється багато, і 5 . йалізуємо це в кален
дитина, яка не звикла їх дотримуватися, дарях тощо»
може мати чимало труднощів. Але пра-
вила в жодному разі не повинні давати
дитині відчуття, що її обмежують чи поз-
бавляють чогось. Дотримання правил по-
винно бути для дитини вигідним і мати
приємні наслідки. Тому, коли ми вчимо

Тереза Сіансіоло,
доктор наук з нейропси-
хології,поведінковий
терапевт (США)
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птину бути тихо на занятті чи уроці, піднімати руку, коли хоче щось
азати, чи дотримуватися черги - важливовсіці дії помічати, хвалити
підкріплювати.

Якщо ми знаємо, що з дотриманням певного правила дитина має
уднощі, - відпрацюйте його як окремий тренінг упродовж кількох
їїв поспіль.

ЧЕКАТИ І ДОТРИМУВАТИСЯ ЧЕРГИ

пробуйте використа-
пи гру на очікування, яка
азивається «Червоне

вітло / зелене світло»:
ану тоВу тер чано оче тоатезИ

дерниженна пана еалуото
инитися й чекати, коли
каатаготнтарі

ереза Сіансіоло,
Поїа го они Раю ГУ отих
ології, поведінковий
ерапевт (США)

е Перебування в колективі часто передба-
чає очікування чогось: черги, уваги, участі
тощо. Це часто викликає прояви небажаної
поведінки, оскільки чекання асоціюютьзвідмовою чи забороною. Дітям з ООП така
навичка може даватися непросто.

е Навчаючи дитину чекати, ми можемо
звести до мінімуму прояви небажаної
поведінки, навчити контролювати свою
поведінку, покращити взаєморозуміння
між дитиною та дорослим чи одноліт-
ком. Коли дитина вчиться чекати, форму-
ється розуміння, що її прохання почуте і

його виконають, але між проханнямі ви-
конанням може минути певний час.

Алгоритм навчання дитини чекати може виглядати так:
Дорослий провокує дитину попросити що-небудь. Прохання може

ти висловлене як усно,так і з допомогою РЕС5 чи жесту. Маючи про-
ння, дорослий стверджує, що зрозумів його, і просить дитину поче-
ти.

Дитина отримує карточку «Почекай»- візуальний символ того, що
могу буде виконано. Одночасно дорослий може послуговуватися
зстом, який означає прохання почекати (рука, простягнута відкритою
лонею до учня).
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3. Спочатку час чекання повинен бути дуже коротким (10-15 секунд),
а далі його варто поступово збільшувати. Час очікування визначається
тим, як далеко дорослий відходить за предметом або що треба йому
зробити, щоб виконати прохання дитини.

4. Щойно дитина навчиться чекатив такихситуаціях спокійно, треба до-
давати вимоги.

ВИКОНУВАТИ РУТИННІ ДІЇ
(розбиратиі збирати ранець, користуватися пеналом та канцелярським
приладдям, користуватися перезувним, повісити одяг на вішак, помити

руки, розкрутити/закрутити корок на пляшечціз водою (пиття),
викидати сміття у смітник тощо)

е Вміння впоратися з повсякденними справами дає дитині можливість
бути незалежною, встигати за однокласниками та бути нарівні з інши-
ми. Шкільне життя передбачає повторення день за днем тих самих дій,
самостійне виконання яких допоможе дитині швидше стати успішноюв
навчальномупроцесі.

е Вміння впоратися з повсякденними справами дає дитині можливість
бути незалежною, встигати за однокласниками та бути нарівніз інши-
ми. Шкільне життя передбачає повторення день за днем тих самих дій,
самостійне виконання яких допоможедитині швидше стати успішною в

навчальномупроцесі. з
е Такого плану навички є ланцюгами реакцій - коли однанавичка скла-
дається з послідовності кількох дій. Найефективнішим буде навчання
кожної реакції окремо, після чого зможемо об'єднати послідовність
реакцій в одну дію. Наприклад, навичка «розбирати/збирати ранець»
буде передбачати такідії: взяти ранець - відкрити замок ранця - ви-
тягнути потрібний зошит- закрити ранець- покластиранецьна місце.

е Відтак, щоб навчання дитини зробити ефективнішим, нам слід склас-
ти до кожної навички план, розбити її на реакції, яких будемо послідов-
но навчати.
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ТреЮой|і М у »- Щоб навчити дитину розрізняти своїемоції та емоції інших, на допо-

че М. могу педагогам і батькам може прийти дитяча література (казки, опо-
відання) з описом різноманітних емоцій, станів, почуттів. Малюнки в
книжках слід коментувати, роблячи акцент на виразі обличчя. Напри-
клад, «Дівчинка плаче, вона засмучена...». Важливо спонукати дітей
«приєднатися» до героїв казок чи оповідань своїми емоціями («Я та-
кож злюся, коли у мене забирають ...»).

їній |
«ДО Їі РА"АИ.,

е Для розвитку емоційної сфери дітей дошкільного віку стануть у при-
годі різноманітні ігри, де діти ознайомлюються з різними емоціями
(приміром,на картках Домана «Емоції»), тренуються в тому, щоб зо-
бражувати та ідентифікувати свої емоційні прояви і стани. Наприклад,
«Відгадай емоцію...».

р .
- Щоб розвивалась саморегуляція, необхідно вчити дитину розрізня-

р ти власні емоційні переживання, давати їм назву, озвучувати настрої
4 У та почуття. Найперше треба пояснити дитині, що вона відчуває у мить

;

сильних емоцій.

і поді ЧАС ІДИ

е Насамперед слід гарантувати
безпечні умови, закріпити пра-
вильність сидіння за столом, згідно
із санітарно-гігієнічними нормами.
Лише тоді можна організовувати
цікаві види діяльності за столом,
поступово збільшуючи час до від-
повідної часової норми.



КОНЦЕНТРУВАТИ УВАГУ НА ЧОМУСЬ
ЩОНАЙМЕНШЕ 15 ХВИЛИН

» Жоден психічний процес (сприйняття,
мислення, пам'ять або уява) не може
перебігати успішно без уваги. Саме не-
уважність є головною причиною поганої

успішності дітей у школі. На жаль, про-
цес навчання не завжди захопливий|цікавий, тому потрібно вміти керувати
своєю увагою, підпорядковуватиїї своїй
волі. Дитина не може примусити себеси 5

бути уважною, тому їй необхідна доп

охочень, щоб дитина мала и ною, тому. їдна допо
мога дорослого.

Увага дитини ел отЕ

валій. монине 2

щороку тому
хотатен я тати ет оГо я

ОТОТОРУО У НЕК

таймер три

мотивашю»

е Увіці 5-7 років слід розвивати в дити-
ни здатність якомога довше утримувати
увагу на одномуі тому ж об'єкті, а та-
кож швидко перемикати увагу з одного
об'єкта на інший.

Тереза Сіансіоло,
пиогоуо МЕМ ЧЕН УТоге цаСо
логії, поведінковий
терапевт (США)

. Бажано привертати увагу дитини до чогось яскравого й захопливого,

оча б на короткий період часу. Для однієї дитини 1-2 хвилини занят-

я - вже велике досягнення. Усе індивідуально. Треба спробувати різні
тимули: неординарну іграшку, яскраві предмети, картинки, акваріум з

зибками, конструктор тощо.

, Якщоувагу вдалось затримати хоча б на хвилину - тут же пропонуйте

зкусь дію: лічити, описувати, маніпулювати предметами, видозмінюва-

ги ситуації, створювати щось нове, але спільно з дитиною! Таким чином

здасться ще на кілька хвилин затримати увагу. Якщо дитині не цікаво -
одразу ж пропонувати інший вид діяльності.

Також можна спробувати поспостерігати за поведінкою дитини, коли

інші діти щось роблять, а педагог констатує їхні успіхи. Заохочення сти-

мулює дитину до роботи!

24

«ЯКЩО ДИТИНА НЕЗРЯЧА
ЧИ СЛАБОЗОРА, ТО МОЖЕ:

ОРІЄНТУВАТИСЯ В МІКРОПРОСТОРІ
(розуміти і показувати, де верх, низ, праворуч

і ліворуч на аркуші паперу)

е Цього дитину можна навчити за допомогою аплікацій з крупами,
пластиліном тощо. Такі творчі заняття сприяютьі розвитку дрібної мо-

торики, що дуже важливов контексті підготовки дитини до навчання у

школі.

ВИКОРИСТОВУВАТИ ТРОСТИНКУ
ПРИ ПЕРЕСУВАННІ

» Експерти радять давати дитині тростинкуякомога раніше і вчити нею

користуватися - вдома,під час прогулянок тощо.
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ОРІЄНТУВАТИСЯ У ПРОСТОРІ
іапередодні навчання варто кілька разів піти до школи та разом з
ною вивчити середовище. Спочаткуклас, потім дорогу до туалету,
ьні, а далі вивчити шлях від вхідних дверей школи до класу.
адміністрацією домовитися, щоб головні приміщення школи мали

овідні тактильні позначки на дверях.

КОРИСТУВАТИСЯ МЕХАНІЧНОЮ
ДРУКАРСЬКОЮ МАШИНКОЮ

ШРИФТОМ БРАЙЛЯ
: варто вчити незрячу дитину друкувати на Брайлівській дошці, бо
уже відмовився від цього. Натомість для друку використовують
іальні машинки, що значно полегшує і прискорює процес друку
дитини.

ВІДПОВІДНО ПОВОДИТИСЯ
ким дітям притаманні так звані бліндесмени - нав'язливі рухи, які
/ть відлякувати чи відштовхувати іншихдітей. Щоб запобігти цьо-
арто давати дитині більше фізичних навантажень для вивільнен-
йвоїенергії та змалечку звертатиїї увагу на те, що не слід цього
ти. Звісно, йдеться проті випадки, коли причиною стереотипної
дінки не є органічні порушення,

що дитина користується звукопідсилювальним техніч-
пристроєм, то повинна матиприсобі запасні засоби жи-
ня та вміти їх замінити (або попросити допомоги в до-ого).

чайте дитину проводити заміну вдома або ж просити про це, а
нехай дитина практикує це з вихователями у ДНЗ.
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ТО ТТ ТТ т т и с ж т юю о ип/ «

Над цими параметрами і рекомендаціями працювала група
фахівців, зокрема,

Володимира Лазар, практичний психолог СЗШ Мо82м.Львів,
консультант Центру професійного розвитку педагогічних пра-
цівників м. Львів

Наталія Приймак, консультант Центру професійного розвитку
педагогічних працівників м. Львів

Ганна Стасюк, сурдопедагог, КЗ ЛОР «Львівська спеціальна
школа Марії Покрови 1-ІЇ ступенів»

Зореслава Люльчак, директор КРУЗТ ЛМЦР «Джерело», мама
дитини з ООП

Юлія Бойко,педагог, соціальний педагог, мама дитини з ООП

Ольга Пацута, дефектолог, директор ІРЦ Сихівського району м.Львів

Тереза Климус, фахівецьз соціальної роботи, кандидат педа-
гогічних наук

Тетяна Дудіна, психолог, поведінковий терапевт , НРЦ «Дже-
рело»

Оксана Потимко,керівниця Ресурсного центру освітніх інфор-
маційних технологій для осіб з особливими потребами Націо-
нального університету «Львівська політехніка»

Анна Синицька, психолог ІРЦ Сихівського району м.Львів.

Тереза Сіансіоло, доктор наук з нейропсихології, поведінко-
вий терапевт (США)

М /осв яю сю сю сю сю с сю со о со сю сю аю ню а па с а с но со а но а о со
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Спеціальна школа або

Навчально-реабілітаційний центр У

(очна форма або педагогічнийпатронаж) М

Загальноосвітня школа (очна форма або педагогічний патронаж)

Денна форма (спеціальні або інклюзивні класи) - дитина відвідує шко-
лу згідно з розкладом і

Педагогічний патронаж (індивідуальна форма навчання) - навчання
дитини індивідуально вчителями вдома або в школі

Організаційну підготовку до навчання у школі для дітей з ООП має бути
розпочатоза рік до самого навчання. | це надважливо, коли йдеться про
інклюзію. Цей час допоможе якнайкраще організувати процесі дозво-
лить уникнути зайвих перешкод, які часто виникають, коли оформлен-
ня до школи відбувається нашвидкуруч.

Отже, незалежно від того, який заклад, освіти ви обрали для свого май-
бутнього школяра чи школярки (спеціальний або загальноосвітній),

насамперед слід одержати висновок Інклюзивно-ресурсного центру.
Для цього вам треба звернутися до ІРЦ завчасно (щонайменше за 6

місяців до початку навчання), статив чергуі згодом пройти вивчення
у відповідних фахівців та отримати висновок. Саме цей документє під-
ставою як для зарахування дитини до спеціальної школи чи НРЦ, так і

для відкриття інклюзивного класу в загальноосвітній школі.

Наступний крок - це обрання навчального закладу, звернення до його
адміністрації з відповідною заявою та пакетом документів і зарахуван-
ня учня.

Якщо ж говорити про інклюзію, то далі школа має організувати відпо-
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дний навчальний простір для вашої дитини. Йдеться, зокрема, про
уступність, якщоу ній є потребаі є можливість її забезпечити. В інклю- Ге) РАДИ БАТЬКІ В УЧНІВ с)
вномукласі, крім основного педагога, повинен працювати асистент ооп 1-14 НАВЧАЮТЬСЯ в//ителя, і часто його пошук забирає чимало часу. Також учневі з ООП
же знадобитися асистент дитини. Якщоу висновку ІРЦ є відповідний ІНКЛЮЗИВНИХ КЛАСАХ:
док, то такий працівник може супроводжувати учня(це не педагогіч-
й працівник,і таку особу не працевлаштовуютьу школі). «З власного досвіду та років спостережень маю кілька порад для

б ,
батьків:

найомившись із висновком ІРЦ, школа має змогу підготувати своїх
дагогів до роботи з вашою дитиною,а також забезпечити корекцій- - Пам'ятати, що інклюзія - це процес. Важливо мати реальні очіку-
складову навчання: додаткові заняття з фахівцями (психолог, лого- вання, розуміти: це нормально, якщо не завжди всетак, як нам

д та ін.) згідно з висновком ІРЦ. Важливо знати, щотакі фахівці не хотілося би в організації процесу, в прийнятті... Зміни відбувають-

ов'язково мають бути працівниками школи: їх дозволено залучати ся, бо процес запущено.
звні, адже оплата їх праці відбувається за рахунок спеціальної суб- - Батьки є активними учасниками цього процесу. І мають, окрім
нції з держбюджету і з кожним з них укладається окремих договір. прав, свій рівень відповідальності. Вони входять до складу коман-

. ди супроводу, беруть участь в обговоренні індивідуальної програ-
гля початку навчання у школі створюють команду психолого-педа- ми та погоджують її.
гічного супроводу (окремо для кожного учня з ООП), до складу якої
ов'язково входить один із батьків дитини. Ця команда розробляєігверджує ІПР учня (індивідуальну програму розвитку), яку перегля-
ють щонайменше двічі на рік і вносять необхідні зміни. Важливо, що
обов'язково погоджують із батьками дитини.

- Підготувати дитину до школи- це значною мірою саменавіпові-
дальності батьків. Тут діє правило: «Допоможи мені здобути мак-
симально ті навички, які я можу здобути. Не роби за мене того, що
я можу зробити самостійно».

- Інклюзія добра там, де є добра співпраця між педагогамиі бать-
ками, де чуютьодні одних. Це крок назустріч, який мають зробити

ії батьки,і педагоги. Кожен виходитьіз зони свого комфорту.

- Думаю, не варто ставати також «учителем учителя», якщо нас
цього не просять»

Юлія Бойко, мама Марічки, учениці 5-го класу СЗШ Мо98 м. Львів

«Насамперед слід набратися терпцю, позитивно налаштуватися і по-
дбати, щоб так булозі всіма учасниками процесу(мама,тато, дитина,
вчитель, асистент). Пізніше варто налагодити співпрацюз ІРЦ і школою,
познайомитисяі спільно попрацювати над створенням доброїпрогра-
ми для дитини. Зокрема,обговорити питання доступності приміщень
їможливості їх переобладнання у разі потреби. У нашому випадку це
важливо, бо син пересуваєтьсяна візку. Ну і комунікація, як на мене,

30 31



найважливіша частина підготовки до навчанняі самої інклюзії. Го-
ріть, спілкуйтеся з дитиною, проїї почуття та емоції, з асистентом та
ителем - про можливості дитиниі про ваші відчуття, говоріть з ін-
їми батькамиі дітьми, розказуйте про вашу дитину та особливостіїї
звитку, пояснюйте, навіщоїй спеціальне обладнанняі що інклюзія не
ливатиме на успішність усього класу. Говоріть провсе, що стосується
оцесу, бо це справді важливо!»

ослава Ніканшин, мамаНазара,учня 5-го класу СЗШ Мо82 м. Львів

ередусім я раджу батькам пам'ятати, що дитина не винна у тому,
 маєті чи інші особливості розвитку. Приймайте свою дитину такою,
жю вонає, і будьте терплячими у вихованні. Щодо підготовкидо нав-
їня в школі, то варто чітко визначити й обговоритиз дитиною прави-
поведінки у навчальному закладі, що можна робити,а чого катего-

зно ні. Разом з дитиною обов'язково визначте систему заохочень і

карань за поведінку. Співпрацюйтез учителями, розповідайте їм про
ю дитину таїї особливості для кращого розумінняі комунікації. Я не
ужу ставити високу планкуі чекати швидких результатів, бо такі очі-
ання часто породжують розчаруванняі конфлікти. Дозвольте дитині
г до виставлених цілей у її темпі, маленькими кроками. Намагайтеся
ма щоденно закріплювати завдання, які дає вчитель. Допомагайте
мні, але не виконуйтеза неї. | наостанок, не бійтеся Йти до школи і

ге у свою дитину!»

глана Магарська, мама Ростислава,учня 9-го класу СЗШ Мо55м.ів
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ПОРАДИ ПСИХОЛОГА

«У підготовці дитини з особливими освітніми потребами до школи я би
виділила такі важливі пункти:

навчити дитину розуміти, деє гра вільна, а де єчас навчання;
сформувати режимдня,де буде візуалізація за допомогою кар-
тинки заняття/відпочинок;
залучати дитину у групові заняття (5-7 дітей), щоб розвивати
вміння спілкуватися та бавитисяз іншими;
формувати навички довільності поведінки за допомогою дорос-
лого та візуальних підказок для виконання обов'язків: як дотри-
муватися графіка навчання; сидіти в класі та працювати за
столом; контролювати свої бажання;
навчити дитину просити про допомогу, послуговуючись жеста-
ми, малюнками, словами;
формувати заохочення до навчання через маленькі успіхи та ви-
нагороди для дитини;
ставити маленькі завдання/цілі, які дитина може виконати з до
помогою дорослогоз поступовим ускладненням і переходом до
самостійності.

Окремо хочу наголосити на важливості формування навичок самооб-
слуговування відповідно до можливостей дитини длярівності з інши-
ми дітьми та підтримки власної гідності. Не менш важливою є також
емоційна готовність батьків до того факту, що їх дитина Йде до школи.
І тут я раджу бути уважними досебе, давати час на відпочинок,доз-
воляти собі здоровий егоїзм, винагороджувати себе за досягнення за
день. Завдання батьків - ставити рамки та витримувати емоційні ре-
акціїдітей, а для цього потрібно бути «наповненими»і «стабільними».
Коли діти відчувають нашу «стабільність», їм легше опиратися на нас і

довіряти нам»

Анна Синицька, психолог ІРЦ м. Львів
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ПІСЛЯМОВА
подіваємося, що інформація, подана у цьому посібнику, була для вас
з лише цікавою, але Й корисною. Якщож у вас іще залишилися питан-
т щодо підготовки дітей з ООП до школи, то запрошуємо до обгово-
ння на сторінці ГО «Розправлені крила» у мережі Расероок-кре.//мимими асебоок.соту/Кгу/а.Імім2011.

«словлюємо щиру вдячність усім, хто долучився до створення цього
радника, зокрема, Володимирі Лазар, Наталії Приймак, Ганні Стасюк,
льзі Пацуті, Терезі Климус, Тетяні Дудіній, Оксані Потимко, Анні Си-
іцькій, а також міжнародній експертці нашого проєкту - доктору Те-
зі Сіансіоло (США). Крім того, дякуємо нашим друзям з рекламної
енції «АМІГО».

З повагою,
команда проєкту

Пілотування системи спільної підготовки дитини з особливими освіт-
німи потребами під час переходу з дошкілля до школи у м. Львові»

Юлія Аронова, голова ГО «Розправлені крила»

Зореслава Люльчак, директор БУ НРЦ «Джерело»

Юлія Бойко, керівниця Центру підтримки людей
з особливими потребами «Емаус»
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